«معاهده ذهاب» که بین دولت صفوی و عثمانی انعقاد یافت، رویداد مهمی بود که به شکل‌گیری تحولاتی در تاریخ روابط دو کشور منجر شد. پس از این معاهده، نزدیک به یک قرن، روابط دو کشور، بسیار ملایم و دوستانه بود. بعدها به دلایلی، تنشهای سیاسی و درگیری‌های نظامی از سر گرفته شد؛ به‌خصوص در فاصله زمانی بین شورش غلزانیان قندهار تا پایان سلطنت نادرشاه (۱۱۶۰ ق/ ۱۷۴۷ م).

در دوره صفوی، به‌رغم همه تنشهایی که میان دو کشور وجود داشت، روابط بین پادشاهان بسیار دوستانه بود و آنها همدیگر را با القاب ارزشی از قبیل غازی و جهادگر خطاب می‌نمودند و هدایای گرانبها به یکدیگر تقدیم می‌کردند.

و خالی‌شدن کشور از وجود افراد کاردان، پایه‌های حکومت صفویه را متزلزل ساخت و به شکست ایران در جنگ با عثمانی منجر شد و به تبع آن قرارداد ذهاب منعقد گشت که کاملاً به ضرر ایران بود.

لاکهارت در این‌باره می‌نویسد: «نبودن فرماندهان لایق و مجرب، باعث شکست ایران در جنگ با عثمانی شد و ایران در سال ۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م. بغداد را از دست داد»^۵ و در ادامه آن بین‌النهرین نیز از دست ایران خارج شد.

سلطان مراد عثمانی بعد از آخرین نبردش با شاه‌عباس اول، هرگز جرات نکرد به خاک ایران تعرض کند، اما در بی‌اطلاع از اوضاع وخیم دربار و نیز تنفر و انزجار مردم، به‌ویژه امرا و لشکریان از شاه صفی، پاره‌ای از ایالات را مطمح نظر قرار داد و در مقام لشکرکشی به مرزهای ایران برآمد. مولف زبدة‌التواریخ آورده است «در سنه ۱۰۳۹ هـ/ ۱۶۳۰ م. که سال دوم جلوس آن‌حضرت [شاه‌صفی] بود، رومیه به سرکردگی مصطفی‌پاشا بر سر قلعه ایروان آمده و در اندک وقتی قلعه را به تصرف درآورده و اهل ایروان اطاعت نمودند. در سنه ۱۰۴۱ هـ/ ۱۶۳۲ م. شاه‌صفی با توپخانه بسیار روانه ایروان شده، بعد از شش‌ماه محاصره، قلعه را تصرف کرد.»^۶

روز بعد از تصرف قلعه، شاه‌صفی وارد قلعه شد و همه سپاه قزلباش را مورد نوازش شاهانه قرار داد و به آنها انعام و احسان شایانی کرد. وی، بعد از نظم‌دادن به امور آن ولایت، به اصفهان مراجعت کرد.

شاه‌صفی آذربایجان را پس گرفت و نیز محاصره ایروان را در هم شکست و بدین‌گونه تاخت‌وتاز عثمانی به ایران، این‌بار هم بی‌نتیجه ماند.^۸

مولف «تاریخ نعیم» در مورد غارت تبریز به دست

این صلح که در محل «ذهاب» به دستور شاه صفی و سلطان مراد چهارم در سال ۱۰۴۹ ق. / ۱۶۳۹ م. با حضور مصطفی پاشا، نماینده عثمانی، و صاروخان و محمدقلی خان، نمایندگان ایران، بسته شد، تبعات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی خاصی در برداشت. زیرا این معاهده به طوری که ملاحظه شد، کاملاً به نفع عثمانی بود.

سلطان مراد، تبریز را غارت کرده، ویران نمود، ولی مسجد سلطان حسن پادشاه را که قبلاً سنی‌ها ساخته بودند، تعمیر کرد.»^{۱۳}

با این حال مخاصمات و دشمنیهای ایران و عثمانی تداوم یافت. چندی بعد، باز تاخت و تاز عثمانی به خاک ایران از سر گرفته شد. این بار بغداد محاصره گشت و بانکه نزدیک شش ماه در مقابل هجوم عثمانی مقاومت کرد، سرانجام به سبب کمبود آذوقه، تسلیم شد. (۱۰۴۸ ق. / ۱۶۳۸ م.)

وحید قزوینی می‌نویسد: «... قشون آل عثمان به سرکردگی خود سلطان مراد، عراق عرب را مورد حمله قرار داده، توانستند یکی از اعضای شریف و نفیس این کشور را از بدن جدا کنند.»^{۱۴}

شهر بغداد در سال ۱۰۴۹ ق. / ۱۶۳۹ م. از خاک ایران جدا گردید و طبق صلح‌نامه‌ای که بین دولت ایران و عثمانی تنظیم شد، این جدایی رسمیت پیدا کرد. مولف زیده التواریخ می‌نویسد: «به هر تقدیر، بعد از آمدن ایلچیان و طی مراتب، بنای مصالحه شده چگونگی را به خدمت نواب اشرف [شاه صفی] عرض کرده بعد از رخصت، صلح کرده سنور بسته و صلح‌نامه‌چهار از طرفین نوشته به یکدیگر سپرده شد، رومی به ولایت خود و قزلباشیه به اصفهان مراجعت کرده، نواب رضوان مکان به انتظام امور ایران پرداخت.»^{۱۵}

نتیجه تداوم این معاهده هم آن شد که سپاه ایران به تدریج به آسایش طلبی خو گرفت و شاه صفی به اقتضای روحیه و خوبی که داشت، دیگر ذوق و علاقه‌ای به جنگجویی نشان نداد. این معاهده حتی تا زمان نادرشاه و کریم‌خان زند هم مورد توجه سپاهیان ایران و عثمانی بود و در موارد اختلاف برانگیز پیوسته از آن استفاده می‌شد.

متن معاهده ذهاب

معاهده ذهاب (۱۰۴۹ ق. / ۱۶۳۹ م.) که بر اوضاع داخلی و روابط خارجی ایران تاثیرگذار بود، از نظر سیاسی، اقتصادی و تاریخی اهمیت ویژه‌ای دارد. متأسفانه اصل «معاهده ذهاب» نه در آرشیوهای ایران موجود است و نه در عثمانی. منابع تاریخی نیز با تفاوت‌های زیاد آن را نقل کرده‌اند.

«فمن نکث فانما ینکث علی نفسه، والسلام علی من اتبع الهدی.»

تحریر فی اوایل شهر شوال سنه ۱۰۴۹ هجری.»^{۲۰}

نتایج و تبعات معاهده ذهاب

این صلح که در محل «ذهاب» به دستور شاه‌صفی و سلطان مراد چهارم در سال ۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م. با حضور مصطفی‌پاشا، نماینده عثمانی، و صاروخان و محمدقلی‌خان، نمایندگان ایران، بسته شد، تبعات

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی خاصی دربرداشت. زیرا این معاهده به‌طوری‌که ملاحظه شد، کاملاً به نفع عثمانی بود.

دولت عثمانی در راه غلبه بر آن، هزاران نفر سپاهی و چندین فرمانده و مقام عالی‌رتبه، از جمله محمدپاشا، وزیراعظم، و چند تن از پاشایان معظم، را از دست داده بود.^{۲۱} این دولت هرگز فکر نمی‌کرد که بار دیگر این منطقه استراتژیکی را به این آسانی به‌دست آورد. تسلط بر بین‌النهرین و راههای مواصلاتی شرق و غرب، امتیاز کمی نبود که نصیب عثمانی‌ها شد!

مولف روضه الصفا می‌نویسد: «بالجمله در عرض چهل روز، قلعه بغداد مفتوح شد (هیجدهم شعبان، ۱۰۴۸ ق/۱۶۳۸ م) و به غارت رفت و خلق عظیمی شهید شدند و سروسامان ضریح مبارکه امامین کاظمین به دست عدوان سپاه رومیه به غارت رفت و به مضع اولاد رسول (ص) جسارت شد.»^{۲۲} شاید بتوان گفت که از نتایج مثبت این معاهده برای ایران، تعلق یافتن شهر و قلعه مهم ایروان در مقابل بغداد به ایران بود، زیرا ایروان هم مثل بغداد، اهمیت زیادی داشت و نیز در این تاریخ چندین بار بین ایران و عثمانی، دست‌به‌دست گشته بود و تصرف آن

این صلح به جنگهای ممتد بین ایران و عثمانی خاتمه داد و روابط دو کشور تا حدودی دوستانه شد و مبادله سفیر و ارسال تحفه‌ها و هدیه‌ها رونق گرفت. در کتاب «سفارتنامه‌های عثمانی»، فهرست افرادی که بعد از معاهده ذهاب به سفارت ایران یا عثمانی انتخاب شده‌اند، به شرح زیر آمده است:

رسانیدن نامه در سال ۱۰۶۹ ق/ ۱۶۵۹ م؛ عبدالنبی چاوش؛ در سال ۱۰۷۸ ق/ ۱۶۶۷ م؛ محمد بیگ دفتر امینی همراه نحیفی شاعر (از طرف مصطفی دوم)؛ در سال ۱۱۰۹ ق/ ۱۶۹۷ م؛ محمدپاشا همراه نحیفی شاعر؛ در سال ۱۱۱۲ ق/ ۱۷۰۰ م؛ احمدی دری‌افندی؛ در سال ۱۱۳۴ ق/ ۱۷۲۱ م.^{۲۵}

در زمان شاه عباس دوم

با مرگ شاه‌صفی، پسر او، شاه‌عباس دوم (۱۰۵۲-۱۰۷۷ ق/ ۱۶۴۲-۱۶۶۶ م)، به سلطنت رسید. این پادشاه همانند پدرش اهمیت زیادی برای رعایت «معاهده ذهاب» قائل بود و سعی می‌کرد از ایجاد هرگونه سوءتفاهم با دولت عثمانی خودداری کند. «در خلال بیست‌و‌چهار سال دوره سلطنت شاه‌عباس دوم، ایران و عثمانی همچنان روابط دوستانه را حفظ کرد.»^{۲۶} سلطنت بیست‌و‌پنج‌ساله او مصادف بود با سلطنت سلطان ابراهیم (۱۰۴۹-۱۰۵۸ ق) و سلطان محمد چهارم (۱۰۵۸-۱۰۹۹ ق).

وی شهر تبریز را ویران کرد و پس از آن به روم بازگشت.^{۲۸} شاه‌صفی در زمستان آن سال (۱۰۴۴ ق) به تبریز آمد. وی، در این شهر، بذل و بخشش بسیاری از خود نشان داد، پس از آن، لشکریان بسیاری جمع‌آوری کرد و به قلعه

سفیران صفوی: محمدقلی‌خان و ساروخان؛ برای مذاکره صلح ذهاب در تاریخ ۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م؛ ابراهیم‌خان ایگرمی؛ برای دریافت نسخه تصدیق‌شده معاهده در همان تاریخ؛ محمدخان؛ برای تبریک جلوس محمد چهارم در تاریخ ۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م. زیرا سلطان مراد چهارم در شوال سال ۱۰۴۹ ق در اثر افراط در شرب خمر درگذشت و برادرش سلطان ابراهیم‌خان به خواست ینی‌چریان به حکومت رسید؛^{۲۹} پیرعلی؛ در تاریخ ۱۰۶۶ ق/ ۱۶۵۶ م؛ کلب‌علی‌خان؛ برای عرض تبریک جلوس احمد دوم در تاریخ ۱۱۲۱ ق/ ۱۶۹۲ م؛ عبدالمعصوم، حاکم خراسان؛ در سال ۱۱۱۲ ق/ ۱۷۰۰ م؛ مرتضی قلی‌خان، حاکم نخجوان؛ در سال ۱۱۱۷ ق/ ۱۷۰۶ م. وی در مقابل سفارت دری‌افندی در سال ۱۱۳۲ ق/ ۱۷۲۱ م به عثمانی رفت.^{۳۰}

سفیران عثمانی: یک بستانچی (از افراد گارد سلطنتی)؛ سال ۱۰۵۸ ق/ ۱۶۴۸ م؛ اسماعیل آقا؛ برای

سفر مزبور در قزوین به شرف پای‌بوسی سرافراز یافته از قضا مراسم جشن نوروز در تالار سعادت‌آباد برگزار بود و ایلچی مذکور به حضور همایونی رسید. دستور دادند که از سفیر عثمانی پذیرایی شایان بشود. نخست میرزاتقی اعتمادالدوله و سپس جانی قربان قورچی‌باشی و دیگران، از سفیر عثمانی پذیرایی شایان نمودند.^{۳۱}

مولف «فارسنامه ناصری» هم به این روابط دوستانه و برخورد صمیمانه دو دولت با یکدیگر اشاره کرده است و می‌نویسد: «... و در سال ۱۰۵۲ هجری از جانب سلطان ابراهیم‌خان، قیصر روم، ایلچی با نامه مؤدت ختام که مشعر بر تعزیر و تهنیت بود، خدمت حضرت اشرف اعلی [شاه‌عباس دوم] رسیده، مورد عنایت گردید.»^{۳۲}

شاه‌عباس دوم در همان آغاز جلوس خود (۱۰۵۲ ق/ ۱۶۴۲ م) مقصودخان را به سفارت استانبول

فرستاد تا خبر جلوس خود را به سلطان عثمانی اعلام نماید. سفیر ایران با هدایای سنگین به همراهی یک صدوپنجاه نفر عازم استانبول گردید.

لذا رجاء واقع دارد که از طرف پادشاه ظل‌اللهی، مضمون آیه: و اوفوا بالعهد ان العهد کان مستولا [بنی اسرائیل/ ۴۳] همیشه مورد توجه و عمل قرار گیرد تا به میامین این طریقه خجسته، فقرا از رنج و عناد آسوده گشته به دعای دوام سلطنت بی‌زوال استفاده نمایند.»^{۳۴}

بعد از این مکتوب، سلطان عثمانی نیز پیام دوستانه‌ای به وسیله حسین پاشا برای شاهعباس دوم فرستاد (۱۰۵۳ ق/ ۱۶۴۳ م). در این پیام، بر روابط و مناسبات حسنه تاکید شده بود و مطالبی ذکر شده بود مبنی بر اینکه شاه ایران نیز در تحکیم این روابط کمال کوشش را به جای آورد.^{۳۵}

در عصر سلطنت شاهسلیمان

براساس اطلاعات تاریخی موجود، در تمام سالهای سلطنت شاهسلیمان (۱۰۷۷ - ۱۱۰۵ ق)، صلح و امنیت در مرزهای ایران و عثمانی برقرار و «معاهده ذهاب» همچنان مورد احترام بوده است.

این معاهده نزدیک به یک قرن، صلح میان دو کشور را تضمین کرده بود. با انعقاد این معاهده، دو کشور سفیرانی به دربار یکدیگر فرستادند و بدین ترتیب هرچه بیشتر حسن تفاهم و دوستی و صمیمیت بین دو حکومت برقرار گشت.

در زمان سلطنت شاهسلطان حسین (۱۰۷۷-۱۱۳۵ ق/ ۱۶۹۴-۱۷۲۲ م)، دولت ایران از ناحیه عثمانی، مشکل خاصی نداشت. اخباری که از طریق جاسوسان ایرانی به دولت مرکزی می‌رسید، از درگیری سخت عثمانی در اروپا حکایت می‌کرد. علاوه بر این، ترکها مشکلات داخلی دیگری هم داشتند که از آن میان می‌توان به مشکل اعراب بصره و عراق اشاره کرد.

هنوی می نویسد: «دولت
عثمانی با شکستی که از اتریشی ها خورده بود، در
سراسیمگی ضعف افتاده بود، به فکر تجاوز به خاک
ایران افتاد و بعدها قرارداد تقسیم ایران با روسیه را
امضا کرد.»^{۳۵}

شکست قطعی عثمانی در اروپا و تحمیل پیمان
پاسارویج بر عثمانی، نقطه آغاز عقب نشینی آن دولت
از اروپا و مقدمه زوال امپراتوری بود. این پیمان در
تاریخ بیستم شعبان ۱۱۳۰ ق/ دوازدهم ژوئیه ۱۷۱۸.
م میان عثمانی و فاتحان جنگ، یعنی اتریش و ونیز،
به امضا رسید.^{۳۶}

اتریشی ها از یک سو به تجارت با ایران علاقه مند
بودند و از دیگر سو به علت دشمنی با روسیه،
نمی خواستند کالاهای ایران از راه دریای خزر و بندر
«حاجی طرخان» به اروپا برود. به همین دلیل ماده
۱۹ پیمان پاسارویج (Passarowitz) را با اصرار در
متن معاهده گنجانیدند.

هرگز خنده ای بر لبانشان دیده
نمی شود و همه هم داستانشانند و آشکارا می گویند:
"بخت شیخ زاده یعنی شاه برگشته و فرّ دولتش رفته و
روزگارش به سر آمده است."»^{۳۸}

دری افندی زمانی به ایران آمد که کشور دچار
شورش و طغیان بود و نوطله و خیانت دربار را
فراگرفته بود و زبون ترین و ناشایسته ترین افراد بر
کشور حکومت می کردند. مقارن بازگشت دری افندی
در تاریخ ۱۱۳۳ ق/ آوریل ۱۷۲۱ م، شاه سلطان حسین
نامه ای به سلطان احمد سوم، سلطان عثمانی، و نامه ای

نیز به ابراهیم پاشا، داماد و وزیر اعظم او، نوشت که هر دو نامه طبق معمول، تشریفاتی و مشتمل بر کلیاتی درباره دوستی طرفین بود.^{۴۸} این نامه‌ها را مرتضی قلی‌خان - که مردی دانا و دل‌آگاه بود و در مقابل ماموریت دری‌افندی، به سفارت استانبول فرستاده شد - همراه خود برد.